17. AFRICANO; Cuestiones, libro IV.—Un marido había vendido á su mujer por causa de donación una cosa en infimo precio, y por este precio la había delegado á un acreedor suyo; respondió, que la venta no era de momento alguno, y que si el acreedor reclamase de la mujer el dinero, habría la excepción útil, aunque el acreedor hubiere creído que la mujer había sido deudora del marido. Y esto no debe considerarse contrario á que parezca

(1) et, omittit Hal.

(2) Taur. según la escritura original; debiture experiri, inserta el código Fl. según corrección, Br.

(3) Según la escritura original, Br.; actionem, Taur. según corrección.

(4) L., Hal.

(5) III., Hal.

(6) preuit, inserta la Vulg.

(7) Ego autem puto, Hal.

(8) III., Hal.

(9) Respondi, Hal. Vulg.

deret (1), non obstituram exceptionem, si creditor ignoraverit, in quam causam mulier mutuaretur; quoniam quidem plurimum intersit, utram cum muliere quis ab initio contrahat, an alienam obligacionem in eam transferat, tunc enim diligentiorum esse debere.

§ 1.—Si mulier dixisset, sibi rem dotis nomine obligatam, et creditor curasset ei pecuniam dotis solvi, qui idem pignus acciperet, mulieri etiam pecunia credita deberetur; si possessor (2) creditor adversus eam Serviana agentem exciperet, «si non voluntate eius pignus datum esset», replicationem mulieri Senatusconsulti non profuturam, nisi creditor sciisset, etiam aliam pecuniam ei deberi.

§ 2.—Mulier et Titius, quum in rea communem mutuarentur, eiusdem pecuniae rei facti sunt; non omnimodo mulierem pro parte socii videri intercessisse dicebat (3), nam si ob eam causam mutuati fuerint, ex qua, si creditor pecuniam non dedisset, maius damnum mulier passura faerat, veluti quod communis insula fulta non esset, vel quod fundus communis in publicum committeretur, potius esse, ut Senatusconsulto locus non sit. At si in aliquam emtionem mutua pecunia sit accepta, tunc pro parte intercessionem factam videri, et ideo creditorem partem duntaxat pecuniae a muliere petere posse; quodsi totum petierit, exceptio ne pro parte submovetur.

18. PAULUS libro VIII. (4) ad Plautium.—Idem, et si pro debitore meo Titius et mulier duo rei intercesserint.

19. AFRICANUS libro IV. (5) Questionum.—Tutor pupilli decesserat herede instituto Titio; quum de adeunda hereditate dubitaret, quoniam male gesta tutela existimaretur, persuadente matre pupilli, ut suo periculo adiret, adiit, stipulatusque de ea est, indemnem se eo nomine praestari. Si ex ea causa Titius pupillo aliquid praestitisset, isque matrem convenienter, negavit, exceptio Senatusconsulti locum esse, quando vix sit, ut aliqua apud eundem pro eo ipso intercessisse intelligi possit.